„Zapřísahám tě, ať jsi jakýkoliv démon, a požaduji od tebe v tuto hodinu, v tento den, v tuto chvíli, abys mučil a zabil koně zelených a bílých, a srazil a zabil vozataje Clara, Felixe, Primula a Romana a nezanechal jim dech; zapřísahám tě skrze toho, který tě uvolňuje od spánků mořského a vzdušného boha“ (volně přeloženo).

- **Caracalla** – (modr.) Geta (Hdn. 4.6.4)
- **Vitellius** (modr.) (Suet. *Vit.* 14)
- **Gaius Caligula** (zel.)

„*Utinam p. R. unam cervicem haberet!*“
(Suet. *Calig.* 30.2)

„Kéž by měl lid římský jen jedinou šíji!“
(překlad B. Ryba, 1966).

- útlak zelených od modrých (patricij a konzul) – Theodorich

stranickost fanoušků „*dostávala občas politické zabarvení jisté opozice proti císaři. Projevy nálad v círu a ‚příslušnost‘ k barvám byla pociťována jako náhražka za ztracenou politickou svobodu*“ (Hošek & Marek, 1990, 167)

- skandování x **Caligula**

tlačenice:

„*duo fortis de grege Moesorum, qui me cervice locata securum iubeant clamoso insistere Circo*“ (**Juv.** 9.142–144).

„*Z Moesie otroků pár, jenž vzal by mne na statné plece, zjednal mi bezpečné místo i uprostřed hlučného círu*“ (překlad Z. K. Vysoký, 1972).

Ammianus Marcellinus: „Aut pugnaciter aleis certant turpi sono fragosis naribus introrsum reducto spiritu concrepantes; aut quod est studiorum omnium maximum ab ortu lucis ad uesperam sole fatisunt uel pluuiis, per minutias aurigarum equorumque praecipua uel delicta scrutantes. Et est admodum mirum uidere plebem innumeram mentibus ardore quodam infuso cum dimicationum curulum euentu pendentem“ (Amm. Marc. 14.6.25–26).

Tito zahálčiví a leniví lidé věnují všechn čas „quod uiuunt, vino et tesseris inpendunt et lustris et uoluptatibus et spectaculis: eisque templum et habitaculum et contio et cupitorum spes omnis Circus est maximus: et uidere licet per fora et compita et plateas et conuenticula circulos multos collectos in se controuersis iurgiis ferri, aliis aliud, ut fit, defendantibus. Inter quos hi qui ad satietatem uixerunt, potiores auctoritate longaeua, per Ianos et Eponam clamitant saepe, rem publicam stare non posse, si futura concertatione, quem quisque uindicat, carceribus non exiluerit princeps, et funalibus equis parum cohaerenter circumflexerit metam. Et ubi neglegentiae tanta est caries, exoptato die equestrium ludorum inlucescente, nondum solis puro iubare, effusius omnes festinant praecipites ut uelocitate currus ipsos anteeant certaturos: super quorum euentu discissi uotorum studiis anxii plurimi agunt peruigiles noctes“ (Amm. Marc. 28.4.29–31).